
C O M U N E   D I   P O P P I
Provincia di Arezzo
VIA CAVOUR N°11 - 52014 POPPI (AR)

OGGETTO: ORDINANZA PER ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI
ORDINARIE NEL CIMITERO DI BADIA PRATAGLIA

COPIA

IL SINDACO

VISTO il Regolamento comunale di polizia mortuaria;

VISTI gli artt. 82 e 85 del D.P.R.285/1990 e s.m.i. che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via
ordinaria, delle esumazioni;

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 26712000 e s.m.i.;

VISTA l'attuale situazione del Cimitero Comunale di Badia Prataglia ove risulta quasi esaurita la disponibilità di spazi
da destinare alla sepoltura tramite tipologia terra-terra o di loculi in elevazione, ovvero considerata l’esiguità degli
spazi disponibili rimasti;

ACCERTATO che per reperire nuovo spazio occorre procedere all’esecuzione di operazioni di esumazione ordinaria
di alcune tombe a terra indicate elencate negli elenchi allegati alla presente ordinanza, dando atto che per le stesse
sono trascorsi gli anni di inumazione indicati nell'art. 82 del D.P.R. 285190 e s.m.i.;

ACCERTATO che per reperire nuovi loculi in elevazione occorre procedere all’esecuzione di operazioni di
estumulazione ordinaria dei blocchi n°6 e n°7 ovvero quelli più vecchi con un maggior numero di concessioni
scadute;

TENUTO CONTO che i Necrofori comunali dovranno idoneamente delimitare l’area interessata dalle operazioni in
parola e affiggere all’ingresso di ogni cimitero l’elenco dei defunti da esumare al fine di avvisare i parenti dei defunti
interessati alle operazioni di esumazione;

TENUTO CONTO altresì che trattasi di vecchie tombe alcune delle quali in evidente stato di abbandono per le quali,
in alcuni casi, non risulta nemmeno leggibile il nome del defunto, si procederà comunque all’esecuzione delle
operazioni di esumazione ordinaria dopo l'avvenuta pubblicazione della presente ordinanza per giorni 30 presso
I'Albo Pretorio e l'affissione presso il Cimitero Comunale;

VISTI gli Avvisi preventivi delle operazioni di esumazione da eseguire, appesi ai cancelli di ogni singolo cimitero
ovvero direttamente nelle tombe interessate dall’intervento;

RICHIAMATO il D.P.R. 285/1990 e s.m.i.;

RICHIAMATA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998;

 RICHIAMATA la Legge 130/2001;

ORDINANZA SINDACALE
N.  23  DEL  15-12-2022

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
p
p
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
3
1
2
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
r
e
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
8
5
9
5
0
 
d
e
l
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
2



C O M U N E   D I   P O P P I
Provincia di Arezzo
VIA CAVOUR N°11 - 52014 POPPI (AR)

RICHIAMATO il D. Lgs. 167/2000 e s.m.i.;

ORDINA

- che le operazioni di esumazione, i cui nominativi sono elencati nei prospetti allegati alla presente ordinanza,
saranno eseguite successivamente al 30° giorno di pubblicazione presso l’Albo Pretorio, della presente Ordinanza;

- che durante le operazioni di esumazione siano adottate cautele necessarie ad evitare situazioni di disagio agli
eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del Cimitero, nel rispetto delle salme esumate;

- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per impedire
l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione;

- che le operazioni si svolgeranno tutti i giorni a partire dalle ore 8.00 escluso i giorni festivi, fino alla conclusione delle
operazioni e fatte salve diverse esigenze di servizio;

- che le operazioni di estumulazione dei loculi posti nei blocchi n°6 e n°7, saranno eseguite solamente dopo l’invio
delle lettere da parte dell’Ufficio Tecnico ai concessionari dei loculi scaduti o in mancanza di dati certi, ai contraenti
del servizio di lampade votive ovvero solamente dopo il perfezionamento di un elenco redatto in funzione delle
risposte pervenute a questa Amministrazione Comunale;

INVITA

i familiari dei defunti oggetto di esumazione ordinaria, a comunicare mediante richiesta scritta, relativa alle
disposizioni sulla destinazione dei resti mortali dei propri congiunti;

INFORMA

 - che le operazioni di esumazione ordinaria sono a totale carico dell'Amministrazione comunale senza alcun onere
per i familiari;

- che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;

- che nel caso di incompleta mineralizzazione, la salma verrà inumata per un periodo di almeno anni 5, in modo tale
che possa avvenire il completamento del processo di mineralizzazione;

- che nel caso di completa mineralizzazione, le ossa rinvenute saranno raccolte in cassettina di zinco, secondo le
disposizioni di cui all'art.36 del D.P.R.285/1990 e s.m.i. e potranno essere tumulate in ossari concessi a titolo
oneroso dall'Amministrazione Comunale per la durata di anni 30 o in loculi già occupati da salma;

 - essere avviati alla cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi della Legge
130/2001. ln tal caso tutte le spese inerenti la cremazione sono a carico dei familiari stessi;

- che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari, di collocazione dei resti, gli stessi saranno raccolti in
apposito contenitore corredato da cartellino di riconoscimento e depositati a cura e responsabilità dei necrofori
comunali, per il periodo di mesi sei in apposito loculo opportunamente predisposto, nel Cimitero in parola o in altro
Cimitero, dopodiché salvo espressa dichiarazione sottoscritta da parte di familiari interessati,  saranno collocati in
ossario comune del cimitero  di Poppi;

DISPONE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
p
p
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
3
1
2
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C O M U N E   D I   P O P P I
Provincia di Arezzo
VIA CAVOUR N°11 - 52014 POPPI (AR)

 - che la presente ordinanza sia pubblicata per 30 giorni all'Albo Pretorio del Comune e sul sito Web del Comune di
Poppi;

- che copia dell’elenco dei defunti da esumare sia affisso all’ingresso dei Cimiteri interessati;

 - che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Arezzo, al Servizio di Igiene Pubblica della
A.S.L. e al Comando Polizia Municipale dell’unione dei Comuni Montani del Casentino;

ELENCO NOMINATIVI DA ESUMARE:

Cimitero di BADIA PRATAGLIA:

Defunto: Acciai Armando (1921 -2000)

Defunto: Bergamaschi Amelia  (1900 – 1986) +  Mulinacci Ettore  (1985 - 1971)

Defunto: Bigiarini Franco (13/07/1930 - 23/03/2001)

Defunto: Bigiarini Onnis   (13/08/1923 – 08/01/1991) +........

Defunto: Casetti Carla  (01/01/1923 - 24/04/2000)

Defunto: Casetti Carlo  (16/01/1925 - 30/06/2001)

Defunto: Cesari Giovanni  (22/01/1933 - 06/12/2000)

Defunto: Cesari Lidia   (28/07/1920 - 19/09/1998)

Defunto: Ciampelli Dina  (1920 - 2001)

Defunto: Cipriani Guido  (28/01/1900 - 01/02/1984)

Defunto: don Mario Ciampelli  (30/09/1929 - 07/10/1998)

Defunto: Donati Maria Teresa (08/06/1930 - 06/03/1992)

Defunto: Donati Torquato  (28/10/1916 - 22/04/1986)

Defunto: Farini Franchina  Acciai  (01/05/1907 - 31/07/1998)

Defunto: Frullanti Tosi Lidia  (18/02/1932 - 10/06/1992)

Defunto: Goretti Lazzero  (01/04/1900 – 18/01/1989) + Sart.   Iolanda  nei Goretti   (07/?/1989)

Defunto: Grilli Ermenegildo  (13/11/1903 – 28/04/1988) + Spignoli Palmira  (1880 - 1952)

Defunto: Lorenzo (neonato)

Defunto: Marri Leonetto (18/10/1930 - 04/06/1999)

Defunto: Marri Romano (23/05/1935 - 27/06/2001)

Defunto: Milanesi Antonio (23/09/1913 - 10/07/1991)

Defunto: Milanesi Lidia Mosconi

Defunto: Milanesi Fabio (1910 – 1978) + Milanesi Gabriella (1946 - 1951) + Casci Eva (1914 - 1993)

Defunto: Mulinacci Elide (1918 - 1996)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
p
p
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
3
1
2
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C O M U N E   D I   P O P P I
Provincia di Arezzo
VIA CAVOUR N°11 - 52014 POPPI (AR)

Defunto: Mulinacci Rosalia ved Cipriani (10/03/1901 - 08/05/1989)

Defunto: Nassini Assunta (11/08/1918 – 11/04/1999) + Mulinacci Pasquale (28/07/1915 - 28/03/1977)

Defunto: Paoli Bianca (17/02/1915 - 13/06/2001)

Defunto: Rosai Rosa (1900 -1986)

Defunto: Rossi Pietro (01/02/1909 – 27/06/1992) + Tacconi Bianca (08/11/1911 - 18/02/1967)

Defunto: Scatizzi Lidia (06/06/1924 - 12/02/1998)

Defunto: Scatizzi Giovanni (30/08/1938 – 20/07/1999) + Scatizzi Pasquale (25/03/1901 - 26/01/1962)

Defunto: Tacconi Ezelina (1912 - 1998)

Defunto: Tacconi Sincero Bruno (12/04/1923 - 19/ ? /1981)

Defunto: Tosi Novello (04/04/1927 - 29/01/1987)

Defunto: Tosi Mirio (25/09/1933 – 08/06/2020) + Ruiz Gonzales Justa (1933 - 1982)

IL SINDACO
 F.to Dott. Carlo Toni

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
p
p
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
3
1
2
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C O M U N E   D I   P O P P I
Provincia di Arezzo
VIA CAVOUR N°11 - 52014 POPPI (AR)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che l’atto suesteso numero 1807 in data odierna viene pubblicato all’albo pretorio e vi
rimarrà fino al 15-01-2023 consecutivamente.

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Servizio Segreteria
F.to  Silvia Brunacci

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
p
p
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
3
1
2
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


